A constet, quod inter naturam personamque differre prædiximus: quoniam natura est cujuslibet substantiæ specificata proprietas, persona vero rationabilis naturæ individua subsistentia. Non igitur, ut Gothescalco mendaciter adinvenit, ideo dicitur in Deo persona, quod per se sit una. Exponat enim quid velit addere, cum dicit quod per se sit una. Et si dixerit iterato, licet absurdum sit, per se una persona, ut per se sit Pater, per se Filius, per se Spiritus sanctus, non stabit, quia licet Pater solus sit in paternitatis persona, Filius solus sit de Patre, id est de substantia Patris natus, Spiritus sanctus solus de Patre procedat et Filio, tamen relative Pater ad Filium, Filius ad Patrem, Spiritus sanctus, quod Patris et Filii Spiritus sit, dicitur. Unde S. Augustinus in libro sexto (*cap. 7*) de Trinitate dicit: « Non invenitur quomodo dici possit aut Pater solus, aut Filius solus, cum semper atque inseparabiliter et ille cum Filio sit, et ille cum Patre, non ut ambo sint Pater, aut ambo Filius, sed quia semper invicem, neuter solus. » Quod et de Spiritu sancto sentiendum est. Si dixerit: Ideo dicitur in Deo persona, quod per se sit una deitas vel substantia, vel aliquid hujusmodi, hoc catholica fides non recipit, quoniam una eademque deitas, quæ Trinitatis est unitas, tota in singulis, tota est in tribus simul personis. Quapropter non debuerat dicere, exponens quare dicitur persona, per se, sed potius ad se, eo sensu sicut Augustinus in libro septimo de Trinitate dicit: Videlicet quia Pater et Filius et Spiritus sanctus in Trinitate relative dicuntur: persona vero Patris, vel Filii, vel Spiritus sancti ad se dicitur. « Non, inquit Augustinus in præfato libro (*lib. vii de Trin.*, c. 6), aliud est Deo esse, aliud personam esse, sed omnino idem. Nam esse ad se dicitur, persona vero relative, videlicet cum dicitur Pater vel Filius vel Spiritus sanctus; et sicut substantia Patris ipse Pater est, non quo Pater est, sed quo est: ita et persona Patris non aliud quam ipse Pater est. Ad se quippe **524** dicitur persona, non ad Filium, vel ad Spiritum sanctum, sicut ad se dicitur Deus, et magnus, et bonus, et justus, et si quid aliud hujusmodi; et quemadmodum hoc illi est esse, quod Deum esse, magnum esse, quod bonum esse, ita hoc illi est esse, quod personam esse. Cur ergo non hæc tria simul unam personam dicimus, sicut unam essentiam et unum Deum, sed tres dicimus personas, cum tres deos aut tres essentias non dicamus, nisi quia volumus vel unum aliquod vocabulum servire huic significationi qua intelligitur Trinitas, ne omnino taceremus interrogati quid tres, cum tres esse fateremur?

ex parte diversum. Non tamen ut Pater ipse sit et Filius et Spiritus sanctus, et quicquid aliud ad alterutrum singula dicuntur, sicut Verbum quod non dicitur nisi Filius, aut donum quod non dicitur nisi Spiritus sanctus: propter quod etiam pluralem numerum admittunt, sicut in Evangelio scriptum est, *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30). Et unum dixit, et sumus. *Unum*, secundum essentialiam, quod ille Pater, hic Filius. Et in libro decimo quinto (lib. xv de Trin., c. 17): Spiritus quoque sanctus secundum Scripturas sanctas, nec Patris est solius, nec Filii solius, sed amborum, et ideo communem, quæ se invicem diligunt Pater et Filius, nobis insinuat charitatem. Et sicut sapientia et Pater et Filius et Spiritus sanctus dicitur, et simul omnes non tres sed una sapientia: ita et charitas et Pater dicitur et Filius et Spiritus sanctus, et simul omnes una charitas: sic enim Pater Deus, et Filius Deus, et Spiritus sanctus Deus, et simul omnes unus Deus. Unde et inseparabilis est, etiam in personis, sancta Trinitas sensu intelligenda. Et qui hanc etymologiam in persona mendaciter advenit, forte ut solet prave interpretabitur verba Boetii, dicentis in libro de Trinitate: « In rerum, inquit, numero non facit pluralitatem unitatum repetitio. Velut si de eodem dicam, gladius unus, mucro unus, ensis unus; velut si dicam, Sol, sol, sol, non tres soles effecerim, sed de uno toties prædicatur. Non igitur si de Patre ac Filio et Spiritu sancto tertio prædicatur Deus, idcirco trina prædicatio numerum facit. Et ut de persona compilavit quia dicit, « Sicut Deus dicitur trinus et unus, ita deitas debet et valet dici catholice trina et una. » Forte dicet: Ideo dicitur Deus trinus, quasi ter unus, et dicitur deitas trina, id est ter una. Contra quem hinc et se et nos defendat Boetius sine nulla interpositione subsequens cum dicit: « Non igitur si de Patre ac Filio et Spiritu sancto tertio prædicatur Deus, idcirco trina prædicatio numerum facit. Hoc enim illis, **525** ut dictum est, imminet, qui inter eos distantiam faciunt meritum. » Et paulo superius: « Ubi vero nulla est differentia, nulla est omnino pluralitas, quare nec numerus, igitur unitas tantum. « Nam quod tertio repetitur Deus cum Pater et Filius et Spiritus sanctus nuncupatur, tres unitates non faciunt pluralitatem numeri in eo quod ipsæ sunt, id est in deitate, sicut inferius paulo demonstrat dicens: Catholicis vero nihil in differentia constituentibus, insanne formam ut est esse nonentibus. neque

A Spiritus sanctus, idem equidem est, non ipse. Non est igitur inter eos in re omni differentia quare subintret numerus, quem ex subiectorum diversitate confici superius explanatum est. Et hoc idem Dominus demonstrat in Evangelio, quod sub hoc sensu tradunt omnes doctores catholici, cum dicitur: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (Math. xxviii, 19). Non dicit in nominibus, sed in nomine, quia unum nomen unius Dei est, Pater et Filius et Spiritus sanctus, de quo scriptum est: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est* (Deut. vi, 5). Quapropter et si potest dici in personis Deus trinus, quasi quodammodo ter unus, quia Pater Deus, Filius Deus, Spiritus sanctus Deus, unius ejusdemque essentialis deitatis, quæ est unitas trinitatis, tota in singulis, tota in tribus simul personis: non tamen potest catholice dici deitas tria, quasi ter una, quia una et indiscreta natura Patris et Filii et Spiritus sancti non est terna, vel trina, sive ter una in singulis, non est terna, vel trina, seu ter una in tribus, sed una et eadem, tota plena atque perfecta semper in singulis, tota plena atque perfecta in tribus simul personis, quæ in se non habet numerum, nec in personis, in quibus relative dicitur Trinitas, aliquam differentiam. Trina quippe et trinitas habent vel numerus sunt, ut superius catholicorum verbis ostendimus. Unde cum ter sanctum hymnum offerimus, terque coadorandam deitatem cum supernis et cœlestibus virtutibus congratulamur, dicentes Sanctus, Sanctus, Sanctus, subsequimur Dominus Deus sabaoth, non Domini Dei sabaoth, et: Pleni sunt cœli et terra gloria tua, non gloria vestra, corde credentes ad justitiam, ore confitentes ad salutem cantamus. Sic enim sentit et scripsit Dionysius Areopagites, et Cyprianus; sic Basilius Cappadocus, sic Gregorius Nazianzenus, sic Gregorius Nyssensis, sic Joannes Constantinopolitanus, sic Timotheus et Cyrillus Alexandrini episcopi; sic Epiphanius Cyprius, sic Hilarius et Augustinus, sic Hieronymus et **526** Prosper; sic Leo et sanctus Gregorius Romani pontifices, et Beda magister egregius, quorum omnia cum quibusdam testimoniis, quæ ex eorum libris poteramus colligere, hic propter multipliciter et magnitudinem volumus annotare, omisimus, scientes quia quibus ista non suffecerint, nec plura proderunt. Et non est mirum, si talia ut præmisimus dicit, qui ab ineunte ætate semper vocum novitates exquisivit, et adhuc

sanctum. Item Filio : *Unxit te Deus, Deus tuus oleo lætitiæ.* Item Spiritui sancto : *Nunc sancte nobis Spiritus, unus Patri cum Filio.* Quapropter quando singillatim solitarie sic supplicamus, et impetrasse nos, vel impetrare, vel impetraturos esse cognoscimus, aut sentimus, aut credimus, suppliciter eidem personæ, cui tunc supplicavimus atque supplicamus, dicere debemus : Tibi Deo gratias, et cum ipsa persona cæteris duabus pariter : Vobis Deo gratias. Est enim de tribus his personis in pronomibus et verbis rite pluralitas receptibilis; quod probatur illa sententia Patris : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Non ait *faciam*, quia non est ipse solus modo Pater, modo Filius, modo Spiritus sanctus, sicuti somniant Sabelliani. Nec ait *ad imagines et similitudines nostras*, quia non tres dii, ceu latrant Ariani; sed, *Faciamus ad imaginem et similitudinem nostram* : quia revera Dominus Deus noster trinus et unus est, quemadmodum credunt et continentur catholici, veri videlicet Christiani. Quin etiam de duabus ex Trinitate personis a Deo Dei Filio numerus dicitur pluralis, *Ego et Pater unum sumus.* Et, *Ut sint unum, sicut et nos unum sumus, et ut ipsi in nobis sint.* Hinc et ego dixi crebro Spiritui sancto : *Veni, benedicte Deus, Domine Paraclite, veni missus a benedicto Deo Domino Paraclito, in nomine benedicti Dei Domini paracliti, et ut sit semper omnis honor, laus, et gloria merito vobis benedicto Deo Domino paraclito, trino et uni, vestroque simul benedicto nomini, necnon et numini, Amen.*

XP. Hæc autem nunquam per ullius hæretici linguam serpentem antiquum sibilasse, nisi per os Gothescalci, audivimus; nusquam nisi in suis scriptis legimus, in quibus cæcitatem illius vehementissime obstupescences horremus, quia de scripturis et catholicorum dictis approbat Patris et Filii et sancti Spiritus unitatem ponens : *In lumine tuo videbimus lumen.* Et, *Unxit te Deus, Deus tuus oleo lætitiæ*, quo sanctus Spiritus designatur, et de verbis sancti Ambrosii dicens :

Nunc, sancte nobis Spiritus, unus Patri cum Filio,

Et mox subjungit : Quapropter quando singillatim solitarie supplicamus uni de Trinitate personæ, suppliciter eidem personæ, cui tunc **527** supplicavimus atque supplicamus, dicere debemus : Tibi Deo gratias, et cum ipsa persona cæteris duabus pariter : Vobis Deo gratias. Unde illi referendum est quod de hujusmodi dicit Apostolus, *dicentes se sapientes, stulti facti sunt (Rom. 1, 22).* Quid enim stultius quam talia proferre, quæ nusquam prolata inven-

sanctæ modo de Patre tantum loquuntur, ut : *Quam magnificata sunt opera tua, Domine (Psal. xci, 6)*; modo tantum de Filio, qui est Dei virtus et Dei sapientia, quæ dicit : *Cyrum cæli circuivi sola (Eccli. xxiv, 8)*; modo de Spiritu sancto, ut : *Spiritus Domini replevit orbem terrarum (Sap. 1, 7)*; modo de Patre tantum et Filio, ut *Omnia in sapientia fecisti (Psal. ciii, 24)*; et, *apud te est, Domine, fons vitæ (Psal. xxv, 10)*; et *Nonne Deo subjecta erit anima mea? ab ipso enim salutare meum. Nam et ipse Deus meus, et salutaris meus (Psal. lxi, 2)*; qui dicit : *Ego a Patre exivi (Joan. xvi, 28)*; et : *A Deo processi (Joan. viii, 42)*; et item psalmus : *In Deo salutare meum, et gloria mea (Psal. lxi, 8)*; sicut et ipse Filius dicit : *Ego in Patre, et Pater in me est (Joan. x, 38)*; et : *Ego et Pater*

B *unum sumus (Joan. x, 30).* Modo etiam Spiritus sancti faciunt mentionem, ut : *In lumine tuo videbimus lumen (Psal. xxxv, 10)*, id est in Filio tuo Spiritum sanctum, qui æqualiter totus procedit a Patre, totus procedit a Filio, totus in Patre manet, totusque manet in Filio, et est amborum Spiritus, ac quædam Patris Filiique communio. Et item in Psalmis, totam sanctam et inseparabilem Trinitatem singillatim et apertissime nominans : *Verbo, inquit, Domini cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum (Psal. xxxii, 6).* Hic Trinitas manifestissime declaratur, Dominus, Verbum, Spiritus Domini Patris et Verbi; quæ tota Trinitas unus est Deus, quod et Dominus in Evangelio demonstrat dicens : *Ite, baptizantes in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti*

C *(Matth. xxviii, 19).* In nomine, inquit, non in nominibus, ut et unum Deum per indistinctum divinæ essentiae nomen ostenderet, et personarum discretionem suis demonstratam proprietatibus edoceret. Sic et beatus David plenus Spiritu sancto distinxit, sed deitate inseparabiles personas non separavit, cum postquam locutus ad Patrem : *Quam magnificata sunt opera tua, Domine (Psal. xci, 6)*, Filium quoque commemorans dixit : *Omnia in sapientia fecisti, et subjungens, impleta est terra possessione tua (Psal. cviii, 24)*, nullam pluralitatem in singularitate deitatis sanctæ et inseparabilis Trinitatis more Gothescalci adjecit, nec personæ quam non nominaverat ingratus esse pertimuit. Similiter quandò dixit : *In lumine tuo videbimus lumen; præterde misericordiam tuam scientibus te (Psal. xxxv, 10)*, singulari numero, et non præterdente plurali subjecit. Quando etiam dixit : *Verbo Domini cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum (Psal. xxxii, 6)*, singularem numerum, et non pluralem, de eadem Trinitate loquens, subjecit dicens : *Congregans sicut in utre aquas maris (Psal. xxxii, 7).* Aquas maris quasi in utre

non erumpit exterius in vocem pravæ libertatis. Sic et beatus Ambrosius multoties in hymnis suis aliquando Patris personam, aliquando Filii, aliquando Spiritus sancti, aliquando tres sanctæ Trinitatis personas alloquens, semper unum Deum unius deitatis sanctam Trinitatem, et non Patrem sine Filio et Spiritu sancto, non Filium sine Patre et Spiritu sancto, non Spiritum sanctum sine Patre et Filio intelligi, credi, et prædicari debere demonstrat. Ut de pluribus pauca dicamus, obsecrantes lectorem, ut si ejus vel aliorum catholicorum verba in hoc nostræ servitutis opusculo sæpius repetita invenerit, non inde mihi succenseat, quod in nominatissimorum virorum scriptis inveniet. Ait enim beatus Ambrosius :

Somno refectis artibus, spreto cubili surgimus.
Nobis pater canentibus, adesse te deposcimus.

et sic per totum illum hymnum Patris personam exorat, sed non sine Filio et Spiritu sancto ; et item per totum alium hymnum ad Filii personam loquitur dicens :

Christe, qui lux es et dies, noctis tenebras detegis.
et item, personam sancti Spiritus alloquitur, quem non sine Patre et Filio esse demonstrans dicit :

Nunc, sancte nobis Spiritus, unus Patris cum Filio.

Aliquando Patris et Filii personarum tantum mentionem faciens dicit :

Aurora cursus provehat, aurora totus prodeat.
In Patre totus Filius, et totus in Verbo Pater.

et item :

Consors paterni luminis, lux ipse lucis et dies.
Noctem canendo rupimus, adesto postulantibus,

Aliquando Filii et Spiritus sancti personas demonstrat dicens :

Christusque nobis sit cibus, potusque nostra sit fides,
Læti bibamus sobrie ebrietate Spiritus.

et item :

Christe, virtutum Domine, non ex virili semine,
Divinitatis unius, consorsque sancti Spiritus.

Aliquando totas tres sanctæ Trinitatis personas singillatim efferens, unius deitatis sanctam esse Trinitatem demonstrat, dicens :

Splendor paternæ gloriæ, de luce lucem proferens,
Lux lucis et fons luminis, diem dies illuminans.
Verusque sol illabere, micans nitore perpeti,
Jubarque sancti Spiritus infunde nostris sensibus.
Votis vocemus te Patrem, Patrem perennis gloriæ,
529 Patrem potentis gratiæ, culpam releget lubricam.

Et sive ad Patris personam, sive ad Filii, sive ad Spiritus sancti loquatur, singularem semper numerum subjicit, et non timet, ut Gothescalcus, cæteris personis esse ingratus, nec dicit ad alias personas, Vobis Deo gratias, sed dicit :

Perennes laudes dicimus, Patri Deo cum Filio,

A Et in primo libro (*cap. 5*) de Fide dicit : « Jungat honorificentia Patri Filium, quem divinitas junxit ; non separet impietas, quem generationis proprietas copulavit. » Et in libro I (*lib. I, c. 3*) de Spiritu sancto : « Si Christum dicas, et Deum Patrem, a quo unctus est Filius, et ipsum qui unctus est Filium, et Spiritum quo unctus est designasti. Scriptum est enim, *Hunc Jesum a Nazareth, quem unxit Deus Spiritu sancto* (*Act. x, 78*). Et si Patrem dicas, et Filium ejus, et spiritum oris ejus pariter indicasti, si tamen id etiam corde comprehendas. Et si Spiritum dicas, et Deum Patrem a quo procedit Spiritus, et Filium quia Filii quoque est Spiritus, nuncupasti. Et non dehonoratur Pater sine Filio, nec Filius sine Patre, nec Spiritus sanctus sine Patre et Filio. » Hinc item B beatus Ambrosius in eodem libro (*cap. 3 sub finem*) :

« Cur, inquit, dixerit Dominus, *Qui blasphemaverit in filium hominis, remittetur ei : qui autem blasphemaverit in Spiritum sanctum, nec hic, nec in futurum remittetur ei* (*Marc. III, 28*), diligenter advertete. Nunquid alia offensa Filii, alia Spiritus sancti? Sicut enim una divinitas, sic una injuria. » Et paulo post : « Non potest ibi exoratio esse veniæ, ubi sacrilegii plenitudo est : quia qui Spiritum sanctum negavit, et Deum Patrem negavit et Filium. » Et orans idem beatus Ambrosius :

Nunc, sancte nobis Spiritus, unus Patris cum Filio,
Dignare promptus ingeri nostro refusus pectori.

bene intellexit, unum esse Deum Spiritum sanctum cum Patre et Filio, qui non refunditur humano pectori sive Patre et Filio, quia sicut una est divinitas, ita et una est voluntas, atque potestas, et operatio Patris et Filii et Spiritus sancti. Quod male intellexit Gothescalcus spiritu maligno repletus, proferens testimonium de hoc hymno : « Quando, inquit, singillatim solitarie sic supplicamus, suppliciter eidem personæ, cui tunc supplicavimus, dicere debemus : Tibi Deo gratias, et cum ipsa personæ cæteris duabus pariter : Vobis Deo gratias, ne simus cæteris duabus personis ingrati. » Contra quæ blasphema beatus Ambrosius in libro secundo de Fide (*cap. 4, ante medium*) dicit : « Didicimus unam Patris et Filii esse imaginem, unam similitudinem, unam **530** sanctificationem. Didicimus unam operationem, unam gloriam, unam quoque divinitatem. Unus D ergo et solus Deus, quia *Scriptum est, Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (*Matth. IV, 10*). » Testimonium quippe, quod in hac blasphemæ sua Gothescalcus, ad suam confirmandam sententiam, ex Genesi prave exponens protulit : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, ita beatus Ambrosius in libro primo (*cap. 7*) de Fide exponit :

quod dicenti defertur facienti negatur? Quomodo autem, nisi Filium verum sciret, committeret ei voluntatis suæ unitatem, et operis veritatem? Cum enim eadem faciat Filius opera quæ Pater facit, et quos vult vivificet Filius sicut scriptum est, nec indifferens potestate, et liber est voluntate. Ita unitas servatur, quia et virtus Dei in divinitatis proprietate est, et libertas non in aliqua differentia, sed in unitate est voluntatis. » Et beatus Augustinus, licet Gothescalcus de eo loquens multoties inculcare solet dicens, Augustinus noster, peregrinus ab eo corde, ore, et opere, sensus humilitate, et fide, longe aliter hæc testimonia, unum de Evangelio, alterum de Genesi, in septimo libro (*cap. 5*) de Trinitate exposuit dicens: « Non, inquit, major essentia est Pater et Filius et Spiritus sanctus simul, quam solus Pater aut solus Filius, sed tres simul illæ subsistentiæ, sive personæ, si ita dicendæ sunt, æquales sunt singulis, quod animalis homo non percipit. Non enim potest cogitare nisi moles, et spatia, vel minuta, vel grandia, volitantibus in animo ejus phantasmatis, tanquam imaginibus corporum. Ex qua immunditia donec purgetur, credat in Patrem et Filium et Spiritum sanctum, unum Deum, solum, magnum, omnipotentem, bonum, justum, misericordem, omnium visibitium et invisibitium conditorem, et quidquid pro humana facultate digne vereque dici potest. Neque cum audierit Patrem solum Deum, separet inde Filium aut Spiritum sanctum. Cum eo quippe solus Deus, cum quo et unus Deus est; quia et Filium cum audimus solum Deum, sine ulla separatione Patris aut Spiritus sancti oportet accipere. Atque ita dicat unam essentiam, ut non existimet aliud alio vel majus, vel minus, vel aliqua ex parte diversum. Non tamen ut Pater ipse sit et Filius et Spiritus sanctus, et quidquid aliud ad alterutrum singula dicuntur, sicut Verbum, quod non dicitur nisi Filius, aut donum, quod non dicitur nisi Spiritus sanctus. Propter quod etiam pluralem numerum admittunt, sicut in Evangelio scriptum est: *Ego et Pater unum sumus* (*Joan. x, 30*), et unum dixit, et sumus: *unum* secundum essentiam, quod idem Deus; *sumus* secundum relativum, quod ille Pater, hic Filius. Aliquando et taceatur **531** unius essentia, et sola pluraliter relativa commemorantur. *Veniemus ad eum, ego et Pater, et habitabimus apud eum* (*Joan. xiv, 24*). Veniemus et habitabimus, pluralis est numerus, quia prædictam est *Ego et Pater*, id est Filius et Pater, quæ relative ad invicem dicuntur. Aliquando latenter omnino, sicut in Genesi, *Faciamus hominem ad similitudinem nostram* (*Gen. 1, 26*), et *Faciamus* et *nostram* pluraliter dictum est, et nisi ex relativis accipi non potest. Non enim ut facerent *dii*, aut ad imaginem et

nata, sed ab eo creata, hujus rei significandæ causa ita imago est, ut ad imaginem sit, id est non æquatur parilitate, sed quadam similitudine accedit. Non enim locorum intervallis, sed similitudine acceditur ad Deum, et dissimilitudine receditur ab eo. » Et in libro duodecimo (*cap. vi*): « Dixit enim Deus, *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*Gen. 1, 26*). Paulo post autem dictum est, *et fecit Deus hominem ad imaginem Dei*. Nostram certe, quia pluralis est numerus, non recte diceretur, si homo ad unius personæ imaginem fieret, sive Patris, sive Filii, sive Spiritus sancti. Sed quia fiebat ad imaginem Trinitatis, propterea dictum est ad imaginem nostram. Rursum autem, ne in Trinitate credendos arbitraremur tres deos, cum sit eadem Trinitas unus Deus, *Et fecit*, inquit, *Deus hominem ad imaginem Dei*: pro eo ac si diceret, ad imaginem suam. » Hic manifeste ostendit sanctus Augustinus mentiri et hæretice loqui Gothescalcum, qui dicit: « Quando singillatim solitarie supplicamus uni ex Trinitate personæ, suppliciter eidem personæ, cui tunc supplicavimus atque supplicamus, dicere debemus: Tibi Deo gratias, et cum ipsa persona cæteris duabus pariter, Vobis Deo gratias. » Scriptum est enim et in Lege et in Evangelio: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies*. Unde Ambrosius in libro secundo de Fide (*cap. 4, ante medium*): « Didicimus unam Patris et Filii esse imaginem, unam similitudinem, unam sanctificationem; didicimus unam operationem, unam gloriam, unam quoque divinitatem. Unus ergo et solus Deus, quia scriptum est, *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (*Matth. iv, 10*). Unus Deus, non ut ipse sit Pater et Filius, sicut impius Sabellius asserit; sed quia Patris et Filii Spiritusque sancti una divinitas sit. Ubi autem una divinitas, una voluntas, et una præceptio. » Et Augustinus in epistola ad Maximinum (*epist. 66, sub initium*): « Si et Patri et Filio et Spiritui sancto latria debetur et exhibetur a nobis, de qua dictum est, *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (*Deut. vi, 3*), procul dubio Dominus Deus noster, cui soli per latriam servi r debemus, non est Pater solus, nec solus Filius, nec solus Spiritus sanctus, sed ipsa Trinitas unus Deus solus, Pater et Filius et Spiritus sanctus. Non quo ipse sit Pater qui Filius, vel Spiritus sanctus ipse sit aut Pater **532** aut Filius: cum sit in illa Trinitate Pater Filii solius, et Filius Patris solius, Spiritus autem sanctus et Patris et Filii sit Spiritus. Sed propter unam eandemque naturam, atque inseparabilem vitam, ipsa Trinitas, quantum ab homine potest, fide præcedente intelligatur unus Dominus Deus noster, de quo dictum est, *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies*. » Et in libro de Doctrina